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Sposób uruchamiania za pomocą sprężonego powietrza
czterosuwowych wysokoprężnych silników spalinowych nie

startujących z każdego położenia, oraz urządzenie do
stosowania tego sposobu
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Przedmiotem wynalazku jest sposób uruchamia¬
nia za pomocą sprężonego powietrza czterosuwo¬
wych wysokoprężnych silników spalinowych nie
startujących z każdego położenia, oraz urządzenie
do stosowania tego sposobu.

Znany dotychczas sposób uruchamiania za po¬
mocą sprężonego powietrza czterosuwowych wy¬
sokoprężnych silników spalinowych polega na
wprowadzaniu sprężonego powietrza do cylindrów
w położeniu poszczególnych tłoków w górnym
obszarze suwu pracy po uprzednim ustawieniu
jednego z tłoków w takie położenie.

Ustawianie jednego z tłoków w górny obszar
suwu pracy wymaga bądź dużego wysiłku fizycz¬
nego przy ręcznym obracaniu, bądź stosowania
dużej ilości dodatkowych urządzeń zamocowanych
na silniku obniżających pewność operacji uru¬
chamiania silnika przy zmechanizowanym obraca¬
niu, zaś samo ustawianie zawsze przedłuża czas
rozruchu silnika.

Ponadto przy ręcznym ustawianiu nie ma mo¬
żliwości zdalnego uruchamiania silnika, co w no¬
woczesnych siłowniach szczególnie okrętowych
jest nieodzowne, zaś przy zmechanizowanym usta¬
wianiu zdalne uruchamianie silnika wymaga sto¬
sowania specjalnych do tego celu rozwiązań, gdyż
nie ma możliwości stosowania typowych układów
zdalnego sterowania dla silników startujących
z każdego położenia. Celem wynalazku jest wy¬
eliminowanie wskazanych wad i niedogodności.
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Cel ten został osiągnięty przez wprowadzenie
powietrza rozruchowego najpierw do jednego
z cylindrów, którego tłok znajduje się aktualnie
w górnym obszarze suwu ssania celem przesta¬
wienia jednego z pozostałych tłoków silnika w
górny obszar suwu pracy, po czym wprowadza się
powietrze rozruchowe nad ten tłok i dalej odpo¬
wiednio do następnych cylindrów w których tło¬
ki przechodzą przez górny obszar suwu pracy,
oraz przez to, że przy każdym kanale łączącym
kolektor z cylindrami silnika przed zaworami ssą¬
cymi od strony tego kolektora umieszczone są si¬
łowniki sterowane rozdzielaczem poprzez blok ste¬
rujący, które to siłowniki zamykają kanały łą¬
czące kolektor z cylindrami, w których tłoki są
aktualnie w górnym obszarze suwu ssania i umo¬
żliwiają wprowadzenie w tym czasie powietrza
rozruchowego do tych cylindrów.

Przedmiot wynalazku odznacza się niezawod¬
nością działania, prostotą wykonania urządzenia
i jest możliwy do zastosowania w silnikach będą¬
cych już w eksploatacji jak i do silników no¬
wych.

Cała operacja uruchomienia silnika odbywa się
automatycznie po włączeniu powietrza rozrucho¬
wego bez ustawiania go w położenie rozruchowe.

Układy zdalnego uruchamiania silników startu¬
jących z każdego położenia mogą być stosowane
w niezmienionej formie do silników nie startują¬
cych z każdego położenia.

62194



■* i

62194

♦Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym przed¬
stawiono urządzenie dla silnika o trzech cylin¬
drach.

Przy każdym kanale łączącym kolektor 3 z cy¬
lindrami silnika przed zaworami ssącymi od stro¬
ny tego kolektora umieszczony jest siłownik 4 ste¬
rowany rozdzielaczem 1, który stanowi standarto¬
wy rozdzielacz powietrza dla silników sześciocy-
lindrowych, poprzez sterujący blok 2. Przy roz¬
ruchu sprężone powietrze dochodzi do rozdziela¬
cza 1 i głowic 16 przewodem 5.

Część powietrza przechodzi przez rozdzielacz 1
do jednego z przewodów 6, 7, 8, 9, 10, 11 sterując
doprowadzanie powietrza rozruchowego do cylin¬
drów nie pokazanych na rysunku. Powietrze steru¬
jące z przewodów 9, 10, 11 przechodzi przez steru¬
jący blok 2 i wchodzi do odpowiedniego przewodu
12, 13, 14 oddziałując na połączony z nim si¬
łownik 4, który pod działaniem powietrza steru¬
jącego odcina połączenie cylindra od kolektora 3
i umożliwia wprowadzenie do tego cylindra po¬
wietrza rozruchowego w suwie ssania. Powietrze
rozruchowe oddziałuje na tłok i przestawia sil¬
nik w położenie rozruchowe. Od tego momentu w
sterowaniu rozruchu bierze udział jedynie powie¬
trze podawane przez przewody 6, 7, 8.

Podobnie gdy w momencie włączania powietrza
silnik znajdował się przypadkowo w położeniu
rozruchowym powietrze podawane przewodami 6,
7, 8 przechodzi do rozruchowych zaworów 15, któ¬
re pod jego działaniem wpuszczają powietrze roz-
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ruchowe do odpowiednich cylindrów w suwie
pracy.

Powietrze sterujące doprowadzone od przewo¬
dów 6, 7, 8 do sterującego bloku 2 blokuje dzia¬
łanie powietrza sterującego do przewodów 9, 10,
11 przy czynnym rozdzielaczu 1 i przewody 12,
13, 14 połączone są z atmosferą.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób uruchamiania za pomocą sprężonego
powietrza czterosuwowych wysokoprężnych silni¬
ków spalinowych nie startujących z każdego po¬
łożenia, znamienny tym, że najpierw powietrze
rozruchowe wprowadza się do jednego z cylindrów
którego tłok znajduje się aktualnie w górnym
obszarze suwu ssania do momentu przestawienia
jednego z tłoków silnika w górnym obszar suwu
pracy, po czym wprowadza się w znany sposób
powietrze rozruchowe nad ten tłok i dalej odpo¬
wiednio do następnych cylindrów w których tłoki
kolejno przechodzą przez górny obszar suwu pracy.

2. Urządzenie do stosowania sposobu według
zastrz. 1, znamienne tym, że ma przy każdym ka¬
nale łączącym kolektor (3) z cylindrami silnika
przed zaworami ssącymi od strony tego kolektora
umieszczone siłowniki (4) sterowane rozdzielaczem
(1) poprzez sterujący blok (2), które to siłowniki
zamykają kanały łączące kolektor (3) z cylindrami
w których tłoki są aktualnie w górnym obszarze
suwu ssania umożliwiając wprowadzenie powietrza
rozruchowego do tych cylindrów.
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